
Prop. n. 4530/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 916 DEL 24/08/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PROJECT  FINANCING  ART.  183  COMMA  15  D.LGS.  50/2016 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ADEGUAMENTO  NORMATIVO, 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA,  FORNITURA  DI 
ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
SEMAFORICI  CON PREDISPOSIZIONE DEGLI  STESSI  AI  SERVIZI  DI 
SMART CITIES DEL COMUNE DI ORISTANO - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE AVVISO DI GARA E AVVISO POST- INFORMAZIONE. 
DITTA LEXMEDIA SRL. CIG: ZDB372CB4E

IL DIRIGENTE

Visto il decreto del sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stata assegnata al 
dott. ing. Alberto Soddu la funzione di dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

Richiamate:

• il Documento Unico di Programmazione triennio 2022/2024 e  il 
bilancio  di previsione 2019/2021 con relativi allegati approvati 
con deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;

• il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte 
integrante
del DUP;

• il Piano Esecutivo di Gestione triennio 2019-2021 approvato con 
delibera G.M. n. 56 del 08/04/2022;

Premesso che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- in data 03/03/2022, giusta nota prot. 16392, è stata presentata dalla Soc. 
City  Green  Light  con  sede  in  Via  Zampieri  15  a  Vicenza  –  C.F./P.I. 
03785880240 –  la  proposta  di  Project  Financing ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 15 del D.Lgs. 50/2016 per la gestione, efficientamento energetico 
e  adeguamento  normativo,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria, 
fornitura di energia elettrica degli degli impianti di illuminazione pubblica 
e degli impianti semaforici con predisposizione degli stessi ai servizi di 
Smart Cities; 

Atteso che con delibera G.M. n. 97 del 24/05/2022 il Comune di Oristano  ha 
provveduto a:
1. approvare la proposta di Project Financing di cui sopra;
2. dichiarare di pubblico interesse la proposta di cui sopra così articolata:

- Totale  costo  investimento:  €.  4.401.282,00  (escluso  IVA)  di  cui  €. 
3.903.929,00 per lavori di efficientamento ed €. 497.353,00 per altri costi 
di investimento;

Richiamata la determinazione n. 839 del 29/07/2022 con cui è stato 
nominato il Dr. Ing. Alberto Soddu, responsabile unico del 
procedimento (RUP) per la procedura in oggetto;

- Considerato che con propria determinazione n. 839 del 
29/07/2022 è stata indetta una procedura di gara aperta ai sensi 
ed art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n.  50  e  s.m.i.  con 
aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 183, comma 4 con le modalità di cui 
all’art.  95  comma 3 lett.  b) del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  per 
l’affidamento   della  concessione  per  la  gestione,  efficientamento 
energetico  e  adeguamento  normativo,  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria,  fornitura  di  energia  elettrica  degli  degli  impianti  di 
illuminazione  pubblica  e  degli  impianti  semaforici  con  predisposizione 
degli stessi ai servizi di Smart Cities; 

Verifcato che, ai sensi dell’art.72 e 73 del D.Lgs.50/2016 nonché del 
D.M. del  02/12/2016, il bando di gara dovrà essere pubblicato nella 
G.U.U.E.,  nel G.U.R.I.,  nell’Albo  Pretorio  e  sul  sito  del  Comune  di 
Oristano, sul sito internet della R.A.S., sul sito internet del Ministero 
delle Infrastrutture e sul sito internet dell’Osservatorio  presso 
l’autorità di  vigilanza e,  per  estratto,  su due quotidiani a rilevanza 
nazionale e due a rilevanza regionale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’Art. 1, comma 130 della  Legge 30 dicembre 2018 n. 145,  che ha 
elevato  da  1.000,00  5.000,00  il  limite  di  spesa  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  con  deroga 
all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici;

Dato atto che è stato richiesto alla Soc. Lex Media s.r.l. di Roma un 
preventivo  di  spesa  per  la  pubblicazione  degli  avvisi  di  gara  e  di 
avvenuta aggiudicazione  relativi  alla  procedura  sopra  indicata da 
pubblicare su G.U.U.E,  G.U.R.I., su due   quotidiani   a rilevanza 
nazionale e due a rilevanza regionale;

Visti i preventivi n. 3376 e n. 3378 del 06/07/2022 fatti pervenire dalla 
predetta Soc. Lex Media s.r.l. di Roma per le attività sopra descritte per 
l’importo complessivo di €. 2.101,82 IVA al 22% inclusa, come meglio 
specifcato:

a) Pubblicazione Bando: importo netto €. 872,95 – IVA €. 188,53 - 
imposta di bollo €. 16,00

b) Pubblicazione esito: importo netto €. 855,62 – IVA €. 184,72 - 
imposta di bollo €. 16,00

Visto che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 – c. 2 
del  D.  Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.e  ii.,  in  materia  di  contratti, 
prevedono  che  la  stipula  degli stessi sia preceduta da una 
determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del 
procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, 
la sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le 
modalità  di  scelta  del  contraente  e  delle  offerte  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che:

1. il  fne che si intende perseguire è la pubblicazione degli Avvisi di 
gara e di avvenuta aggiudicazione relativi alla procedura di gara più 
sopra indicata come stabilito dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

2. il contratto ha per oggetto l’affidamento dei servizi di pubblicazione 
degli  Avvisi  di  gara  e  di  avvenuta  aggiudicazione  relativi  alla 
procedura di gara più sopra indicata come stabilito dagli artt. 72 e 
73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. il contratto sarà stipulato secondo le seguenti modalità: 
sottoscrizione della determinazione di affidamento

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta;
5. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di poter affidare il  servizio di  pubblicazione degli 
avvisi di gara e di avvenuta aggiudicazione su G.U.U.O., G.U.R.I., su 
due quotidiani a rilevanza nazionale e due a rilevanza regionale alla 
società Lexmedia Srl con sede legale a Roma per l’importo di € 
1.928,57 oltre IVA;

Visto  il  Durc  On  Line  prot.  n.33347952 INAIL  del  08/06/2022  con 
scadenza  di validità al 06/10/2022 che attesta la regolarità 
contributiva della  Ditta Lexmedia SRL;

Considerato che le funzioni amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzioni;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Ing. Alberto 
Soddu

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del 
procedimento/istruttore,   non   configura   potenziali   situazioni   di 
conflitto   di interessi;

DETERMINA

Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs.76/2020 
convertito  dalla L.n.120/2020 , alla ditta Lexmedia Srl i servizi di 
pubblicazione sulla  G.U.U.E.,  G.U.R.I.  e su due quotidiani  a rilevanza 
nazionale e due a rilevanza regionale degli avvisi relativi alla procedura 
di gara per l’affidamento  della  concessione  per  la  gestione, 
efficientamento  energetico  e  adeguamento  normativo,  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  di  energia  elettrica  degli  degli 
impianti  di  illuminazione  pubblica  e  degli  impianti  semaforici  con 
predisposizione degli stessi ai servizi di Smart Cities, per l’importo  di  € 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2.101,82 IVA al 22%  inclusa ,   come   risulta  dai   preventivi fatti 
pervenire;

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.5  del  Decreto  ministeriale 
infrastrutture e trasporti del 2/12/2016 le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei  bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla 
stazione  appaltante  entro  il  termine  di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione;

Di impegnare a favore della società Lexmedia Srl con sede legale a 
Roma, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, a 
carico  del  bilancio dell’esercizio 2020, la  somma complessiva  di  €. 
2.101,82 come di seguito imputata:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
fnanziario

IV° liv. V° liv

1 11 1 103 2022 2057 2.101,
82

1.03.02.1
6.00

001

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €. 2.101,82 2022 €. 2.101,82

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma  dei pagamenti conseguenti al presente impegno è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.  267  introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n. 
213/2012  e  recante “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”, la rispondenza delle disposizioni,  fnalità e riferimenti del 
presente atto ai principi di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e 
obbligatorio parere a riguardo;

Di dare atto che ai fni della tracciabilità dei flussi fnanziari, ai sensi 
della  L. 136/10 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che 
trattasi è stato attribuito il seguente codice identifcativo di gara CIG: 
ZDB372CB4E;

Di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi fnanziari 
connessi il  presente  affidamento  che  la  ditta  affidataria,  dovrà 
assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e 
s.m.i., “Piano straordinario contro le mafe, nonché delega al Governo 
in materia di  normativa  antimafa”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di 
attivazione di conto corrente dedicato per  commessa pubblica;

COMUNE DI ORISTANO

Di dare atto altresì che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, 
comporta la  risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che:

· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle 
disposizioni contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica 
n.62  del  2013,  nonché delle disposizioni relative al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con deliberazione di Giunta n. 06  Del 21/01/2021 e pubblicato sul sito 
istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione 
personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

· L’aggiudicatario dichiara  di essere  a  conoscenza  che  la 
violazione  dei principi  e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici 
costituisce  causa  di  risoluzione del  rapporto  contrattuale  ai  sensi 
dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione  della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a 
cinque  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In 
caso  di mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle 
stesse,  il  dirigente provvederà con proprio atto alla  conferma della 
contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno.
· L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo  e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti  che  hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto delle pubbliche amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo 
soggetto  incaricato,  per  il  triennio successivo  alla  cessazione  del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della 
succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione 
stipulata, nonché il divieto di contrattare con le pubbliche 
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di  restituzione 
dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SITZIA RENZO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

